

Executarea lucrarilor de constructie-montaj, str. Rediul Mic, din or. Durlesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 8 096 129,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	342,900	159,90 24,64	54 830,24 8 449,50
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Defrisarea stratului de asfalt gr.=50 mm	m3	113,640	298,42 135,95	33 912,73 15 449,59
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demontarea pavajului	m2	1 437,200	30,59 30,59	43 962,80 43 962,80
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontarea bordurei	m	1 900,800	44,18 44,18	83 985,70 83 985,70
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea deseurilor)	100 m3	2,650	944,92 0,00	2 504,04 0,00
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	482,250	28,44 0,00	13 712,93 0,00
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc	41,000	106,21 106,21	4 354,72 4 354,72

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (demonatre capace)				
		<i>Total</i>	lei			237 263,16
		Total Demontari Inclusiv salariu				237 263,16 156 202,31
		2. Defrisare gazon				
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 / Defrisarea stratului de gazon (h=200mm)	100 m3	12,540	1 128,89 0,00	14 156,32 0,00
9	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	12,540	2 090,54 0,00	26 215,42 0,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 630,200	28,44 0,00	46 355,83 0,00
		<i>Total</i>	lei			86 727,57
		Total Defrisare gazon Inclusiv salariu				86 727,57
		3. Asflat tip 1				
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,364	11 783,06 0,00	16 072,10 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 272,800	248,96 5,10	565 846,68 11 587,19
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,909	11 779,37 0,00	10 707,45 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 , executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 272,800	178,19 4,25	404 988,80 9 655,99

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			997 615,03
		Total Asflat tip 1 Inclusiv salariu				997 615,03 21 243,18
		4. Asfalt tip 2				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	11,442	1 351,58 767,28	15 464,83 8 779,19
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.=10cm	m3	114,420	658,57 76,47	75 353,85 8 750,04
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 gr. =26cm	m3	297,490	603,47 84,12	179 526,60 25 024,94
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,686	11 789,58 0,00	8 087,65 0,00
19	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 144,200	168,49 4,25	192 786,44 4 861,13
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,458	11 788,32 0,00	5 399,05 0,00
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 , executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 144,200	178,19 4,25	203 885,24 4 861,13
		Total Asfalt tip 2 Inclusiv salariu				680 503,66 52 276,43
		5. Pavaj parcare				
22	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	6,612	1 351,59 767,27	8 936,69 5 073,22
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA /30 fr. 16-31.5 gr.=150mm	m3	99,200	603,47 84,12	59 864,25 8 344,73

1	2	3	4	5	6	7
24	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=60 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosimea stratului suport de 7 cm	m2	661,200	336,91 88,71	222 762,95 58 654,19
		Total Pavaj parcare Inclusiv salariu				291 563,89 72 072,14
		6. Pavaj pietonal				
25	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	28,822	1 351,58 767,28	38 955,32 22 114,55
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA /30 fr. 16-31.5 gr.=150mm	m3	432,330	603,47 84,12	260 898,16 36 367,75
27	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=60 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosimea stratului suport de 7 cm	m2	2 882,200	336,91 88,71	971 033,80 255 676,18
		Total Pavaj pietonal Inclusiv salariu				1 270 887,28 314 158,48
		7. Imbracaminte din procauciuc				
28	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,000	1 351,58 767,28	4 054,74 2 301,84

1	2	3	4	5	6	7
29	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	45,000	662,01 103,66	29 790,61 4 664,86
30	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr.0-40mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr.150mm	m3	45,000	679,82 118,96	30 591,95 5 353,11
31	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa d=5 Bp-I 150x150 (2.125 kg/m2)	kg	645,000	22,96 2,55	14 811,21 1 644,17
32	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm	m3	24,000	2 143,59 382,36	51 446,12 9 176,76
33	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite / aplicativ, se exclude: "pervaz din lemn", se modifica resursul "Mocheta" in "Placi din cauciuc gr.30 mm"	m2	300,000	365,01 72,22	109 501,98 21 667,35
		Total Imbracaminte din procauciuc Inclusiv salariu				240 196,61 44 808,09
		8. Borduri				
34	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	3,470	8 015,71 516,63	27 814,53 1 792,70
35	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	10,400	179,29 179,29	1 864,58 1 864,58

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren tare				
36	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	607,580	28,44 0,00	17 277,11 0,00
37	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 476,400	236,03 56,93	348 476,21 84 051,31
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100.20.8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 619,300	200,86 56,93	325 245,36 92 186,59
39	DE10C	Rigola B 1-20-50, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m	1 240,500	587,78 56,93	729 142,50 70 621,54
		Total Borduri Inclusiv salariu				1 449 820,29 250 516,72
		9. Spatii verzi				
40	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.=50cm	m3	180,000	658,57 76,47	118 543,14 13 765,14
41	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie geotextil 150-200 g/m2	m2	3 583,900	39,77 1,70	142 538,54 6 090,48
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Sol fertil	100 m3	3,584	945,00 0,00	3 386,88 0,00
43	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	465,920	28,44 0,00	13 248,79 0,00
44	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	3 583,900	9,35 9,35	33 497,64 33 497,64
45	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete	100m2	35,839	884,75	31 708,70

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau in panta sub 30%			409,56	14 678,06
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	35,839	244,33 56,08	8 756,71 2 009,88
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				351 680,40 70 041,20
		10. Mobilier urban				
47	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare, beton B15	buc	29,000	3 869,77 611,78	112 223,37 17 741,74
48	TsH91B	Instalarea urne pe beton B15	buc	29,000	3 132,33 501,32	90 837,48 14 538,37
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				203 060,85 32 280,11
		11. Diverse				
49	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	41,000	1 670,16 69,68	68 476,48 2 856,69
		Total Diverse Inclusiv salariu				68 476,48 2 856,69

		Total	lei	5 877 795,22
		Asiguarea sociala	24 %	243 949,28
		Total		6 121 744,50
		Cheltuieli de regie	7 %	428 522,12
		Total		6 550 266,62
		Beneficiul de deviz	3 %	196 508,00
		Total		6 746 774,62
		TVA	20 %	1 349 354,92
		8 096 129,54		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		1 016 455,35		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Executarea lucrarilor de
constructie-montaj, str. Rediul
Mic, din or. Durlesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 8 096 129,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,800	84,97	2 787,02
2.	7123010010200	Betonist	h-om	191,841	84,97	16 300,73
3.	7123011000200	Betonist	h-om	281,300	84,97	23 902,06
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,125	84,97	1 370,14
5.	7129020012800	Pavator	h-om	6 704,866	84,97	569 712,47
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	590,627	84,97	50 185,58
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	382,878	84,97	32 533,14
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	33,620	84,97	2 856,69
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	225,000	84,97	19 118,25
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	71,678	84,97	6 090,48
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 289,062	84,97	194 501,61
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,825	84,97	4 148,66
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	890,976	84,97	75 706,23
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	202,922	84,97	17 242,29
		Total manopera				1 016 455,35

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	141,922	120,00	17 030,64
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	428,020	1 600,00	684 832,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	321,198	1 700,00	546 036,60
4.	1212121212121	apa	m3	8,700	21,50	187,04
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	57,150	384,00	21 945,60
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	953,373	384,00	366 095,24
7.	1421102200000	Nisip bitumat BA16	t	10,251	1 700,00	17 426,70
8.	1421102200000bad	Nisip bitumat BAD 22,4	t	10,251	1 600,00	16 401,60
9.	1421102200227	Pietris	m3	0,014	420,00	5,88
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,180	458,50	82,53
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	39,026	458,50	17 893,42

		mm				
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	380,037	458,50	174 246,97
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	17,717	458,50	8 123,24
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	269,298	458,50	123 473,13
15.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	255,000	65,00	16 575,00
16.	2010237318750	Distantieri	buc	193,500	1,20	232,20
17.	2030112931102	Urne	buc	29,000	2 500,00	72 500,00
18.	23203226000401	Bitum	t	3,520	11 250,00	39 600,00
19.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	10,500	23,00	241,50
20.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	24,000	65,00	1 560,00
21.	2462106110443	Prenadez 400	kg	210,000	23,00	4 830,00
22.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	29,000	3 200,00	92 800,00
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	13 745,754	1,85	25 429,64
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 968,608	1,85	7 341,93
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	714,570	1,85	1 321,95
26.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	65 482,032	1,85	121 141,76
27.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	3 596,551	160,00	575 448,16
28.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	66,000	5,20	343,20
29.	26621061101000	Placi de cauciuc gr. 30mm	m2	315,000	200,00	63 000,00
30.	2663102100000	Beton	m3	28,326	1 521,18	43 088,94
31.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	195,129	1 521,80	296 947,31
32.	26661228002811 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1 627,397	65,00	105 780,80
33.	26661228002812	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 483,782	100,00	148 378,20
34.	2666122803322	Rigola B 1-20-50	m	1 246,702	450,00	561 015,90
35.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	7,500	32,00	240,00
36.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,200	600,00	720,00
37.	2682132601626	Carton bitumat	m2	3 870,612	35,00	135 471,42
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,225	23,00	74,18
39.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	86,538	25,00	2 163,45
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,450	22,00	141,90
41.	2873122004100	Plase sudate	kg	651,450	19,20	12 507,84
42.	2875274200000	Capac cu rama	buc	41,820	1 520,00	63 566,40
43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	70,868	620,00	43 938,16
44.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	106,181	21,50	2 282,89
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	29,585	21,50	636,08
46.	4100126202818	Apa	m3	112,344	21,50	2 415,39
		Total materiale de construcții				4 435 514,79

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	88,071	85,00	7 486,04
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	471,845	120,00	56 621,40
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	235,922	120,00	28 310,64
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,792	545,00	976,64
5.	2922140007000	Macara	h-ut	6,387	545,00	3 480,92

6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,000	112,00	672,00
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,025	650,00	666,25
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,171	589,00	1 278,72
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	42,129	402,00	16 935,86
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	69,827	402,00	28 070,45
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	49,959	402,00	20 083,52
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	42,129	850,00	35 809,65
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,026	420,00	5 890,92
14.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	49,621	420,00	20 840,82
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	34,360	412,00	14 156,32
16.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	12,561	412,00	5 175,13
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	9,600	120,00	1 152,00
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	88,071	110,12	9 698,38
19.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,250	120,00	270,00
20.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	100,813	450,00	45 365,85
21.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	68,092	385,00	26 215,42
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	181,917	498,00	90 594,66
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,059	432,00	6 073,49
Total utilaje de construcții						425 825,08

Total	lei	5 877 795,22
Asiguarea sociala	24 %	243 949,28
Total		6 121 744,50
Cheltuieli de regie	7 %	428 522,12
Total		6 550 266,62
Beneficiul de deviz	3 %	196 508,00
Total		6 746 774,62
TVA	20 %	1 349 354,92

Total deviz:

8 096 129,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Executarea lucrarilor de constructie-
montaj, str. Rediul Mic, din or. Durlesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			159,90 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	600,00	2,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	21,50	0,86
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	450,00	132,30
		Total	lei			54 830,24
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Defrisarea stratului de asfalt gr.=50 mm	m3			298,42 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	589,00	11,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	110,12	85,34
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	85,00	65,88
		Total	lei			33 912,73
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demontarea pavajului	m2			30,59 30,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,180	84,97	15,29
		Total	lei			43 962,80
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontarea bordurei	m			44,18 44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	84,97	22,09
		Total	lei			83 985,70
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea deseurilor)	100 m3			944,92 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	420,00	944,92
		Total	lei			2 504,04
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,44 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	498,00	28,44
		Total	lei			13 712,93
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (demonatre capace)	buc			106,21 106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	84,97	38,24

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 354,72
		2. Defrisare gazon				
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 / Defrisarea stratului de gazon (h=200mm)	100 m3			1 128,89 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,740	412,00	1 128,89
		<i>Total</i>	lei			14 156,32
9	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 090,54 0,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,430	385,00	2 090,54
		<i>Total</i>	lei			26 215,42
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,44 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	498,00	28,44
		<i>Total</i>	lei			46 355,83
		3. Asflat tip 1				
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 783,06 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 250,00	11 588,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	194,90
		<i>Total</i>	lei			16 072,10
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			248,96 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,141	1 600,00	225,60
	1421102200000ba d	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	402,00	3,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	402,00	3,18
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,71
		<i>Total</i>	lei			565 846,68
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 779,37 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 250,00	11 584,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,21
		<i>Total</i>	lei			10 707,45
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 , executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			178,19 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat BA16	t	0,003	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,51
		<i>Total</i>	lei			404 988,80
		4. Asfalt tip 2				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie	100m2			1 351,58

1	2	3	4	5	6	7
		din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	21,50	21,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	402,00	562,81
		Total	lei			15 464,83
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.=10cm	m3			658,57
						76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	458,50	504,35
	4100126202818	Apa	m3	0,100	21,50	2,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	120,00	50,40
		Total	lei			75 353,85
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 gr.=26cm	m3			603,47
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	384,00	441,60
	4100126202818	Apa	m3	0,100	21,50	2,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	120,00	50,40
		Total	lei			179 526,60
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 789,58
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 250,00	11 594,39
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,19
		Total	lei			8 087,65
19	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			168,49
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,094	1 600,00	150,40
	1421102200000ba d	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	25,00	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		Total	lei			192 786,44
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 788,32
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 250,00	11 593,89
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	194,43
		Total	lei			5 399,05
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 , executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			178,19
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat BA16	t	0,003	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	25,00	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		Total	lei			203 885,24

1	2	3	4	5	6	7
		5. Pavaj parcare				
22	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 351,59 767,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	21,50	21,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	402,00	562,81
		<i>Total</i>	lei			8 936,69
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA /30 fr. 16-31.5 gr.=150mm	m3			603,47 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	384,00	441,60
	4100126202818	Apa	m3	0,100	21,50	2,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			59 864,25
24	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=60 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm	m2			336,91 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,85	2,07
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,85	34,19
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	1,015	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	458,50	2,29
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	458,50	34,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	620,00	12,40
		<i>Total</i>	lei			222 762,95
		6. Pavaj pietonal				
25	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 351,58 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	21,50	21,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	402,00	562,80
		<i>Total</i>	lei			38 955,32
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA /30 fr. 16-31.5 gr.=150mm	m3			603,47 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	384,00	441,60
	4100126202818	Apa	m3	0,100	21,50	2,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			260 898,16
27	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=60 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7	m2			336,91 88,71

1	2	3	4	5	6	7
		mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,85	2,07
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	1,85	34,19
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	1,015	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	458,50	2,29
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	458,50	34,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	620,00	12,40
		<i>Total</i>	lei			971 033,80
		7. Imbracaminte din procauciuc				
28	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 351,58 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	21,50	21,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	402,00	562,80
		<i>Total</i>	lei			4 054,74
29	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			662,01 103,66
	7129020012800	Pavator	h-om	1,040	84,97	88,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	84,97	15,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,200	458,50	550,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	21,50	2,15
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,050	120,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			29 790,61
30	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr.0-40mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr.150mm	m3			679,82 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,400	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	384,00	487,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	21,50	1,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	402,00	69,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		<i>Total</i>	lei			30 591,95
31	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa d=5 Bp-I 150x150 (2.125 kg/m2)	kg			22,96 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	19,20	19,39
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	23,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	545,00	0,33
		<i>Total</i>	lei			14 811,21
32	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm	m3			2 143,59 382,36
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	84,97	55,23
	2663102100000	Beton	m3	1,025	1 521,18	1 574,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	21,50	2,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	545,00	136,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	120,00	48,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			51 446,12
33	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite / aplicativ, se exclude: "pervaz din lemn", se modifica resursul "Mocheta" in "Placi din cauciuc gr.30 mm"	m2			365,01 72,22
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,750	84,97	63,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	26621061101000	Placi de cauciuc gr. 30mm	m2	1,050	200,00	210,00
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,700	23,00	16,10
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,080	65,00	5,20
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,035	23,00	0,80
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,220	5,20	1,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500	1,85	0,92
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	458,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	21,50	0,04
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,850	65,00	55,25
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,025	32,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	112,00	2,24
		<i>Total</i>	lei			109 501,98
		8. Borduri				
34	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 015,71 516,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,63
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	420,00	1,69
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	420,00	6 006,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	412,00	1 491,39
		<i>Total</i>	lei			27 814,53
35	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,29 179,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,110	84,97	179,29
		<i>Total</i>	lei			1 864,58
36	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,44 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	498,00	28,44
		<i>Total</i>	lei			17 277,11
37	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			236,03 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 521,80	68,48
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,85	5,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	458,50	4,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	21,50	0,13
	26661228002812	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	100,00	100,50
		<i>Total</i>	lei			348 476,21
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100.20.8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			200,86 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 521,80	68,48
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,85	5,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	458,50	4,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	21,50	0,13
	266612280028111	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,005	65,00	65,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			325 245,36
39	DE10C	Rigola B 1-20-50, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm	m			587,78 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 521,80	68,48
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,85	5,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	458,50	4,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	21,50	0,13
	2666122803322	Rigola B 1-20-50	m	1,005	450,00	452,25
		<i>Total</i>	lei			729 142,50
		9. Spatii verzi				
40	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.=50cm	m3			658,57 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	458,50	504,35
	4100126202818	Apa	m3	0,100	21,50	2,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			118 543,14
41	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie geotextil 150-200 g/m2	m2			39,77 1,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	84,97	1,70
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,080	35,00	37,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	545,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			142 538,54
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Sol fertil	100 m3			945,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	420,00	945,00
		<i>Total</i>	lei			3 386,88
43	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,44 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	498,00	28,44
		<i>Total</i>	lei			13 248,79
44	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	84,97	9,35
		<i>Total</i>	lei			33 497,64
45	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			884,75 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	120,00	475,20
		<i>Total</i>	lei			31 708,70
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			244,33 56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	21,50	21,50

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	432,00	166,75
		<i>Total</i>	lei			8 756,71
		10. Mobilier urban				
47	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare, beton B15	buc			3 869,77
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,000	3 200,00	3 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 521,18	54,76
	1212121212121	apa	m3	0,150	21,50	3,22
		<i>Total</i>	lei			112 223,37
48	TsH91B	Instalarea urne pe beton B15	buc			3 132,33
						501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 521,18	127,78
	1212121212121	apa	m3	0,150	21,50	3,22
		<i>Total</i>	lei			90 837,48
		11. Diverse				
49	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			1 670,16
						69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,820	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,000	1 520,00	1 550,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,500	1,85	25,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	458,50	24,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,013	21,50	0,29
		<i>Total</i>	lei			68 476,48

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.